
 

1 

 

Comune di Ionadi 
Provincia di Vibo Valentia 

 
Determina Ufficio Affari Generali 

 

Comune di IONADI 
 

 

 

Nr.57 

 

Data 23 08 2016 

Oggetto: Provvedimento a contrarre per affidamento, mediante procedura 

aperta del servizio di trasporto scolastico a.s. 2016-2017 – Indizione gara 

d’appalto, approvazione bando di gara e capitolato speciale d’appalto.  
                                                                                            

 

Lotto CIG: Z6A1AF76D8 
 

                            IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Adotta la seguente determinazione 

  

 

 

Premesso che si rende necessario assicurare il servizio di trasporto scolastico degli alunni 

frequentanti i plessi delle scuole del Comune di Ionadi; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 18 del 01/06/2016 in cui si approvava il bilancio di 

previsione finanziario 2016-2018 e con la quale venivano destinate le risorse finanziarie per il servizio 

di trasporto scolastico; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 23 del 25/07/2016 in cui si approvava la variazione 

di assestamento generale e veniva dato atto del permanere degli equilibri generali di bilancio; 

 

Visto l’articolo 32 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016,n.50, il quale dispone che “ prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 che attribuisce al Responsabile del Procedimento la 

competenza ad adottare, prima della stipula dei contratti, apposita determinazione a contrarre, con la 

quale definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole essenziali del contratto, oltre che le modalità di 

scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n.267/2000,che: 

 

Il fine che si intende perseguire con il presente appalto, è di garantire il servizio di trasporto scolastico 

degli alunni  frequentanti i plessi delle scuole del Comune di Ionadi per l’anno scolastico 2016-2017; 

Il contratto ha per oggetto il servizio di “ Servizio trasporto scolastico per alunni frequentanti i plessi 

delle scuole del Comune di Ionadi; 

Il contratto verrà stipulato in modalità elettronica in forma pubblica amministrativa a cura 

dell’Ufficiale rogante della stazione appaltante; 

La scelta del contraente avverrà mediante procedura aperta, ai sensi dell’art.60 del D.Lgs. 50/2016; 



 

2 

 

L’aggiudicazione avverrà mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del 

D.Lgs. 50/2016, in quanto trattasi di servizio caratterizzato da elevata ripetitività ( tragitto giornaliero 

di alunni secondo il tragitto e le fermate prefissate); 

 

Ritenuto indire gara a procedura aperta, per la scelta dell’operatore economico cui affidare il servizio 

del trasporto scolastico, cui le caratteristiche tecniche e le specifiche sono indicate in dettaglio nel 

Capitolato Speciale; 

 

Dato atto che: 

La determinazione n.11 del 23/09/2015 l’ANAC ha espressamente previsto che << anche le società 

interamente pubbliche istituite quale soggetto operativo di associazioni di comuni o di accordi 

consortili tra i medesimi ovvero costituite dalle Unioni, in rapporto di stretta strumentalità rispetto 

all’associazione, all’unione e all’accordo consortile, possono svolgere le funzioni di relativo ufficio 

competente per l’espletamento delle procedure di affidamento dei contratti pubblici >>; 

In considerazione della specificità dell’appalto e della necessità di dare corso al procedimento di 

appalto garantendo la massima trasparenza, segretezza delle offerte, tracciabilità e univocità di ogni 

comunicazione, è opportuno espletare la procedura di gara attraverso strumenti telematici che 

garantiscano la celerità, la trasparenza e la tracciabilità delle diverse fasi della procedura di gara; 

   

     Visto il bando di gara / disciplinare ed i relativi allegati; 

        

      Ritenuto di dovere espletare le attività di gara ai sensi degli artt. 35 e 36 del D.Lgs. n.50/2016 e i 

relativi servizi di committenza di cui agli artt. 37 e 39 del D.Lgs. n.50/2016, inerenti l’indizione della 

procedura di gara in parola, secondo le caratteristiche espressamente indicate negli allegati Atti di 

Gara precisando che: 

Le offerte saranno inoltrate con le modalità indicate nel disciplinare di gara; 

La Stazione Appaltante attesta che il Codice Ientificativo di Gara (CIG) che è stato richiesto dalla 

stessa Stazione Appaltante è  Z6A1AF76D8; 

Precisato che ai fini della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato attribuito il Codice 

Identificativo di Gara (CIG) nr. Z981AF6A9C ; 

 

Dato atto che l’importo complessivo posto a base d’asta di € 28047,27 oltre Iva 10% trova copertura 

nei capitoli di bilancio di previsione  triennale 2016-2018. L’Ente appaltante, ai sensi dell’art.26 del 

D.Lgs. n.81/2008, non rileva rischi “interferenti” per i quali sia necessario adottare relative misure di 

sicurezza, e pertanto non è  necessario redigere il D.U.V.R.I.; 

 

Ritenuto , pertanto, dover approvare i seguenti documenti specifici dalla stazione appaltante, che 

costituiscono la documentazione di gara: 

Bando di gara ( allegato 1); 

Capitolato Speciale d’Appalto ( allegato 2); 

Modello domanda di ammissione alla gara ( allegato A); 

Modello di dichiarazione di offerta ( allegato B); 

Che fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

Dato atto della regolarità, opportunità, congruità e correttezza dell’azione amministrativa in 

argomento, essendo conforme alle norme ed alle regole tecniche che disciplinano la specifica materia, 

ai sensi dell’art. 49 comma 1 e art. 147 bis del D.Lgs. n.267/2000; 

 

Rilevato che il contenuto del presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi degliu artt. 26 e 27 

d.lgs. 33/2013; 

 



 

3 

 

Dato atto che il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa viene 

espresso ai sensi degli artt. 49 e 153 – 5^ comma – del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000, con la 

sottoscrizione del presente provvedimento; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art.80, comma 1 del D.Lgs. n.118/2011. Dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 

disposto; 

 

Ricordato che con decreto sindacale prot.nr. 4822 del 03.08.2016 è stato conferito al sottoscritto 

l’incarico della posizione organizzativa relativa all’Area Amministrativa, nonché le funzioni 

dirigenziali di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Attesa la propria competenza di provvedere in merito; 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 Visto il D.Lgs. n.165/2001; 

 Visto il codice civile; 

 Visto lo statuto comunale; 

 Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 Visto il regolamento comunale dei contratti; 

 Visti gli artt. 107,183 del D.Lgs.267/2000; 

 

 

 

  
   

D E T E R M I N A 

 Per le motivazioni di cui alla premessa e che di seguito si intendono integralmente riportate in 

quanto parti integranti e sostanziali del presente provvedimento: 

Che il presente atto rappresenta determinazione a contrarre; 

Di procedere a gara aperta a tutti gli operatori economici con presentazione delle offerte relative alle 

prestazione del servizio di cui trattasi, secondo le modalità e le condizioni previste nel disciplinare di 

gara e nel capitolato speciale di appalto; 

La scelta del contraente avverrà mediante procedura aperta, ai sensi dell’art.60 D.Lgs. 50/2016 e verrà 

giudicata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 c.4 del 

D.Lgs.50/2016; 

Valore stimato dell’appalto Euro 30.852,00 Iva compresa ( per il totale di 1 ( uno) anni di gestione); 

Di approvare quale parte integrante e sostanziale del presente atto i seguenti documenti specifici della 

stazione appaltante, che andranno a fare parte della documentazione di gara: 

Bando di gara ( allegato 1); 

Capitolato Speciale d’Appalto ( allegato 2); 

Modello domanda di ammissione alla gara ( allegato A); 

Modello di dichiarazione di offerta ( allegato B); 

 

 

 

Di dare atto che si procederà all’aggiudicazione, anche in presenza di una sola offerta valida se 

ritenuta idonea, con le modalità e le prescrizioni previste dal Bando di gara; 

Di impegnare. Ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato 

all.4/2 al d.lgs.n.118/2011, la somma di Euro 30.852,00 Iva compresa come segue: 



 

4 

 

€ 12.000,00 Iva compresa sull’intervento n. 04.06. – 1.03.02.15.002 cap. 211; € 18.852,00 Iva 

compresa sull’intervento n. 04.06. – 1.03.02.15.002 cap. 211 del bilancio pluriennale esercizio 2017; 

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8,del  d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica: 

 

 

 

Data prevista emissione 

fattura 

Scadenza di pagamento Importo  

Ogni fine mese dalla data di 

affidamento 

Mensile 30.852,00 

   

 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’articolo 

147 – bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile dell’Area; 

Di dare atto che per la transazione predetta è stato attribuito il codice identificativo di gara (CIG) nr.  

Z6A1AF76D8 dall’Autorità di Vigilanza sui contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture; 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 

n.267/2000 e dall’art. 4 del relativo regolamento comunale sui controlli interni approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n.8 del 22.02.2013, che il presente provvedimento diventerà 

esecutivo a seguito del rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 

finanziaria da parte del responsabile del servizio di ragioneria; 

Di stabilire che il Responsabile Unico del Procedimento e il sig. Scordia Carmelo; 

Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per i conseguenti 

adempimenti di competenza; 

Di precisare che nei confronti del presente provvedimento è ammesso, ai sensi dell’art. 113 della 

Costituzione, Ricorso al TAR entro 60 gg. Oppure Ricorso straordinario al P.d.R. entro 120 gg. Dalla 

data di notifica o comunicazione o dalla piena conoscenza di esso; 

Di dare atto che, a norma dell’art. 331 del D.P.R. 207/2010 l’esito dell’affidamento verrà reso noto 

tramite avviso di post- informazione sul sito istituzionale dell’ente; 

Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio on – line dell’Ente per avere effetto di 

pubblicità per 15 giorni consecutivi ( art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, sul sito della 

Regione Calabria e sul sito istituzionale www.comune.ionadi.vv.it – Sezione Amministrazione 

trasparente; 

 

Di dare atto altresì che la presente determinazione:  

E’ esecutiva dal momento dell’apposito del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

Va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

Va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso il Settore Segreteria. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

         F.to   ( Scordia Carmelo) 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                                             F.to  (Assessore RUFFA Vincenzo) 

 

http://www.comune.ionadi.vv.it/


 

5 

 

 

Visto di regolarita’ contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151, 

comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000,n.267. 

 

Addi’, 23.08.2016                       Il Resp. del Serv. Finanziario 

                                                    F.to dr.ssa Mariarosaria Corrado 

 

 

Si certifica che copia conforme all’originale della presente determinazione viene pubblicata 

all’Albo Pretorio on line a partire dal giorno __________ 

per 15 giorni consecutivi. Reg.n. _______ 

 

IL MESSO 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    



 

6 

 

BANDO DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO 

ANNO SCOLASTICO  2016/2017. 

 

CODICE CIG: Z6A1AF76D8 

 

1) Ente appaltante : Comune di Ionadi (VV) – Via Nazionale SS.18 - 89851 Ionadi (VV). 

 

2) Oggetto e descrizione dell’appalto 

L’appalto ha per oggetto il servizio di trasporto scolastico degli alunni delle scuola dell’infanzia, 

primaria e secondaria di I° del Comune di Ionadi.  

Per il servizio saranno consegnati alla ditta affidataria n. 2 scuolabus di proprietà comunale. 

3) Durata dell’appalto 

L’appalto avrà la durata di un anno scolastico : a.s. 2016/2017. 

La data di attivazione del servizio oggetto dell’appalto coincide, presumibilmente, con l’inizio 

dell’anno scolastico 2016/2017. 

 

4) Importo a base di gara – Valore complessivo dell’appalto 

1.Il valore complessivo stimato per l’appalto in oggetto è cosi determinato: 

Ammontare complessivo dell’appalto: € 30.852,00 Iva compresa; 

 

5) Riferimenti normativi 

L’appalto è disciplinato dal D. Lgs. 50/2016  dalla normativa applicabile per la fattispecie oltre a 

quanto previsto nei documenti di gara. 

Per tutto quanto non contemplato nel presente bando si fa riferimento  al capitolato speciale d’appalto. 

Ai sensi dell'art. 28, comma 7 e dell'art. 169, comma 9 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e concessioni” la gara si svolgerà in conformità con le 

disposizioni del Codice che disciplinano gli appalti nei settori ordinari sottosoglia. 

 

6) Luogo di esecuzione 

Il luogo di esecuzione del servizio è il territorio del Comune di Ionadi (VV). 

Le caratteristiche generali e particolari tutte del servizio sono specificate nel capitolato speciale  

d’appalto, disponibile sul sito internet del Comune medesimo. 

 

7) Specifiche dell’appalto 

Il complesso del servizio deve essere reso in modo unitario. Non è consentita la partecipazione solo 

per parti del servizio. 

E’ tassativamente vietato la cessione del servizio in tutto o in parte. 

E’ vietato all’aggiudicatario di sub appaltare il contratto in quanto  l’attività suddetta implica tutela e 

controllo di minori. 

Il presente appalto consiste in un unico lotto. 

 

8) Garanzie richieste: 

 

CAUZIONE PROVVISORIA 

L’offerta dei concorrenti deve essere corredata da una garanzia provvisoria,  ai sensi dell’art. 93 del 

D.Lgs. n. 50/2016, pari al due per cento del prezzo base indicato nel bando (inclusi oneri di 

sicurezza), sotto forma di cauzione o di fideiussione, a scelta dell’offerente ed in particolare: 

-La cauzione può essere costituita, a scelta dell'offerente, in contanti o in titoli del debito pubblico 

garantiti dallo Stato al corso del giorno del deposito, presso una sezione di tesoreria provinciale o 

presso le aziende autorizzate, a titolo di pegno a favore dell'amministrazione aggiudicatrice- Comune 

di Ionadi. 



 

7 

 

-La garanzia fideiussoria di cui al comma 1 a scelta dell'appaltatore può essere rilasciata da imprese 

bancarie o assicurative che rispondano ai requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano 

le rispettive attività o rilasciata dagli intermediari finanziari iscritti nell'albo di cui all'articolo 106 del 

decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385, che svolgono in via esclusiva o prevalente attività di 

rilascio di garanzie e che sono sottoposti a revisione contabile da parte di una società di revisione 

iscritta nell'albo previsto dall'articolo 161 del decreto legislativo 24 febbraio 1998, n. 58 e che abbiano 

i requisiti minimi di solvibilità richiesti dalla vigente normativa bancaria assicurativa. 

La garanzia dovrà  prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del 

debitore principale, la rinuncia all'eccezione di cui all'articolo 1957, secondo comma, del codice civile 

nonché l'operatività della garanzia medesima entro quindici giorni, a semplice richiesta scritta della 

stazione appaltante. 

La  garanzia  dovrà  avere  validità  per  almeno  180  giorni  dalla  data  di  presentazione dell’offerta 

intestata all’Amministrazione Aggiudicatrice e contenere l’impegno a rinnovare la stessa per la 

durata  di ulteriori 180  giorni nel caso  in cui, al momento  della  sua scadenza, non sia ancora 

intervenuta l’aggiudicazione. 

Per la riduzione della garanzia si applicano le disposizioni di cui all’art.93 comma 7 del D.Lgs. 

50/2016. 

CAUZIONE DEFINITIVA 

Prima della stipula del contratto, l’aggiudicatario sarà tenuto a prestare cauzione definitiva, per come 

previsto dall’art. 103 del Dlsg n. 50/2016. 

 

9) Finanziamento 

Il contratto di appalto è finanziato con fondi di Bilancio Comunale. 

Le modalità di pagamento sono descritte nel capitolato speciale d’appalto. 

 

10) Soggetti che possono partecipare alla gara 

Possono partecipare i soggetti di cui all’art. 45, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, costituiti 

da imprese singole o imprese riunite o consorziate, ai sensi degli articoli 92, 93 e 94 del D.P.R. n. 

207/2010 nonchè dagli artt. 47, 45, comma 2, lett. c) ultimo periodo e 48 del D.Lgs. n. 50/2016, 

ovvero da imprese che intendano riunirsi o consorziarsi ai sensi dell’articolo 48, comma 8, del D.Lgs. 

n. 50/2016, nonché concorrenti con sede in altri stati membri dell’Unione Europea alle condizioni di 

cui all’articolo 62 del d.P.R. n. 207/2010, oppure le aggregazioni tra le imprese aderenti al contratto di 

rete ai sensi dell’art. 3, comma 4-ter del decreto- legge 10 febbraio 2009 n. convertito dalla legge 9 aprile 

2009 n. 33. 

11) Requisiti di partecipazione 

I concorrenti devono essere in possesso dei seguenti requisiti per partecipare alla presente procedura 

di gara: 

 - assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016. 

- assenza di cause ostative a contrattare con la Pubblica Amministrazione in base a disposizioni di 

leggi vigenti. 

Ed inoltre: 

Requisiti di idoneità professionale  

I soggetti che intendono partecipare alla gara devono possedere i seguenti requisiti: 

a) iscrizione al Registro delle imprese presso la C.C.I.A.A. per l’attività corrispondente a quella del 

presente appalto. 

nonché, se società cooperativa o consorzio, iscrizione agli albi e registri previsti dalla normativa 

vigente. 

b) essere in  possesso o che abbiano al loro servizio personale con la patente di categoria D più 

C.Q.C; 

 

Il concorrente potrà attestare il possesso dei requisiti sopra dettagliati mediante dichiarazione 

sottoscritta in conformità alle disposizioni del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 



 

8 

 

 

Il mancato possesso dei requisiti richiesti comporta l’esclusione dalla gara. 

 

12) Modalità e criteri di aggiudicazione. 

 

La gara si terrà nella forma della procedura aperta di cui all'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 ed il servizio 

oggetto del presente appalto sarà aggiudicato a favore della ditta che avrà offerto il maggior ribasso 

percentuale sul prezzo a base d'asta (D. Lgs n.50/2016 art. 60 e 95 comma 4). 

Sono ammesse solo offerte al ribasso. 

Dovrà essere indicato il prezzo unitario al ribasso rispetto al prezzo posto a base d’asta al netto 

dell’IVA e degli oneri per la sicurezza.  L’importo deve essere espresso in cifre e in lettere, con due 

decimali. I decimali mancanti dell’offerta saranno considerati pari a zero. Sarà motivo di esclusione 

dalla gara l’aver omesso completamente, cioè tanto in cifre quanto in lettere, l’indicazione del prezzo 

unitario. In caso di discordanza tra il prezzo in cifre e in lettere, verrà considerato valido, quale 

importo contrattuale, quello più favorevole per l’amministrazione. 

 

13) Celebrazione dell’appalto. 

L’appalto sarà celebrato presso la Sede Comunale alle ore 12.00 del giorno 07/09/2016 in seduta 

pubblica alla quale potranno partecipare i rappresentati legali delle Ditte concorrenti o loro delegati 

muniti di formale delega. 

 

14)  Modalità di presentazione dell’offerta. 

Per partecipare alla gara, le Ditte concorrenti, in possesso dei requisiti richiesti, devono far pervenire 

al seguente indirizzo: “Comune di Ionadi – Via Nazionale SS.18 – 89851 Ionadi (VV)”, entro il 

termine perentorio delle ore 12,00 del giorno 06/09/2016 un plico ( c.d. plico di invio) che dovrà 

essere, a pena esclusione dalla gara, debitamente chiuso e sigillato con ceralacca o con striscia di carta 

incollata o nastro adesivo trasparente e controfirmato sui lembi di chiusura, per garantire l’integrità e 

la segretezza del contenuto sul quale dovranno essere apposti oltre all’indirizzo del destinatario, i dati 

identificativi del mittente. 

Sono ammessi tutti i tipi di spedizione e di consegna, compresa la consegna a mano. 

L’invio del plico è a totale ed esclusivo rischio del mittente, restando esclusa qualsivoglia 

responsabilità della Stazione Appaltante ove per disguidi postali o di altra natura, ovvero, per 

qualsiasi altro motivo, il plico non pervenga entro il previsto termine perentorio di scadenza 

all’indirizzo di destinazione. Non saranno in alcun caso presi in considerazione i plichi pervenuti oltre 

il suddetto termine perentorio di scadenza, anche indipendentemente dalla volontà del concorrente ed 

anche se spediti prima del termine medesimo; ciò vale anche per i plichi inviati a mezzo 

raccomandata con avviso di ricevimento, a nulla valendo la data di spedizione risultante dal timbro 

postale dell’agenzia accettante. Tali plichi non verranno aperti e verranno considerati come non 

consegnati. 

Sull’esterno del plico dovrà apporsi la seguente dicitura: “CONTIENE OFFERTA PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO DEL COMUNE DI 

IONADI – A.S. 2016/2017”.   

All’interno del plico dovranno essere inserite, a pena di esclusione dalla gara, DUE diverse buste 

chiuse non trasparenti (tali da non rendere conoscibile il loro contenuto), e sigillate con ceralacca o 

con striscia di carta incollata o nastro adesivo trasparente e controfirmate sui lembi di chiusura, per 

garantire l’integrità e la segretezza del contenuto sulle quale dovranno essere apposti, i dati 

identificativi del mittente. 

Le DUE buste, identificate dalle lettere “A” e “B” dovranno riportare rispettivamente le seguenti 

diciture: 

- Busta “A”: “Appalto del Servizio trasporto scolastico - Comune di Ionadi - Documentazione 

Amministrativa”; 

- Busta “B”: “Appalto del Servizio trasporto scolastico - Comune di Ionadi – Offerta Economica”; 



 

9 

 

Sul plico di invio, su ciascuna delle due buste (A e B) dovrà apporsi la ragione sociale dell’impresa 

concorrente. 

Per le Imprese che intendano presentare offerta in Associazione Temporanea di Imprese o Consorzio 

ordinario di concorrenti con l’impegno di costituirsi, il plico e ciascuna delle buste “A” e “B” 

dovranno riportare all’esterno l’intestazione: 

- di tutte le Imprese raggruppante o consorziante, in caso di Raggruppamento Temporaneo di Imprese 

o Consorzio non ancora costituiti al momento della presentazione dell’offerta; 

- dell’Impresa mandataria, in caso di Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito prima della 

presentazione dell’offerta. 

 

Documentazione richiesta 

 

Fatte salve le ipotesi di esclusione dalla gara previste espressamente dal presente bando, la Stazione 

appaltante potrà comunque disporre l’esclusione dalla gara medesima del concorrente a causa di 

mancanza, irregolarità, incompletezza della documentazione richiesta oppure inosservanza delle 

modalità prescritte per la presentazione della documentazione qualora facciano venir meno il serio e 

proficuo svolgimento della gara, la “par condicio” dei concorrenti o costituiscano violazione delle 

norme poste a tutela della segretezza dell’offerta. 

Con riguardo alle dichiarazioni sostitutive di atto notorio si fa presente che, ai sensi, di quanto 

previsto dal DPR 28 dicembre 2000, n. 445, le dichiarazioni si considerano validamente rese se 

presentate  unitamente ad una copia fotostatica non autenticata di un documento d’identità del 

sottoscrittore, in corso di validità. 

La documentazione da inserire all’interno delle tre buste è la seguente: 

 

BUSTA “A”. La documentazione amministrativa è costituita da: 

1.Domanda di partecipazione alla gara e dichiarazione a corredo (è preferibile l’uso dell’allegato 

modello ”A” redatto dalla Stazione Appaltante), sottoscritta dal legale rappresentante del concorrente, 

con  allegata la copia fotostatica di un documento di identità del sottoscrittore; la domanda può essere 

sottoscritta anche da un procuratore del legale rappresentante ed in tal caso va allegata, a pena di 

esclusione copia conforme all’originale della relativa procura; 

Si precisa che: 

con la dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi degli art. 46 e 47 del d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 

s.m.i. oppure, per i concorrenti non residenti in Italia, con documentazione idonea equivalente 

secondo la legislazione dello stato di appartenenza, il concorrente assumendosene la piena 

responsabilità: 

-dichiara, indicandole specificamente, di non trovarsi in nessuna delle condizioni preclusive previste 

dall’articolo 80, commi 1, lett.  a), b), c), d), e), f), g), 2, 3, 4, lett. a) b) c) d) e) f) g) h) i) l) m), del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

-indica i nominativi, le date di nascita e di residenza degli eventuali titolari, soci, direttori tecnici, 

amministratori muniti di poteri di rappresentanza, tutti i soggetti muniti di poteri di rappresentanza, 

direzione e controllo  e soci accomandatari secondo quanto previsto dall’art. 80, comma 3 del D.Lgs. 

n. 50/2016; 

-dichiara se vi sono amministratori e direttori tecnici cessati nell'anno antecedente; in tal caso 

occorrerà specificare le eventuali condanne per i reati di cui all’art. 80, comma 1 lett a), b), c), d), e), 

f), g), del D.lgs. n. 50/2016 da questi riportate e dichiarare la completa ed effettiva dissociazione 

assunta da parte dell’impresa  

oppure 

dichiara che non vi sono amministratori e direttori tecnici cessati nell'anno antecedente la 

pubblicazione del presente bando di gara; 

-dichiara di non aver conferito incarichi professionali o attività lavorativa ad ex- dipendenti  pubblici 

che hanno cessato il rapporto di lavoro con la Pubblica Amministrazione da meno di tre anni i quali, 



 

10 

 

negli ultimi tre anni di servizio, hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto di 

quest’ultime ai sensi dell’art dall’art 53, comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 s.m.i1;  

oppure 

dichiara di aver conferito incarichi professionali o attività lavorativa ad ex- dipendenti  pubblici che 

hanno cessato il rapporto di lavoro con la Pubblica Amministrazione da meno di tre anni i quali, 

tuttavia negli ultimi tre anni di servizio, non hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto 

di quest’ultime ai sensi dell’art dall’art 53, comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 s.m.i 

oppure 

dichiara di aver conferito incarichi professionali o attività lavorativa ad ex- dipendenti  pubblici,  dopo 

tre anni da quando gli stessi  hanno cessato il rapporto di lavoro con la Pubblica Amministrazione e 

quindi nel rispetto di quanto previsto dall’art 53, comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 s.m.i ;  

-(nel caso di concorrenti stabiliti in altri stati aderenti all'Unione europea)  

attesta di possedere i requisiti d'ordine speciale previsti dal d.P.R. n. 207/2010 s.m.i. accertati, ai sensi 

dell'art. 62 dello stesso decreto, in base alla documentazione prodotta secondo le norme vigenti nei 

rispettivi paesi; 

-dichiara di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nel 

Bando, nel capitolato d’appalto; 

-indica la Camera di Commercio nel cui registro è iscritto precisando gli estremi di iscrizione (numero 

e data), la forma giuridica e l’attività per la quale è iscritto ovvero ad altro registro o albo equivalente 

secondo la legislazione nazionale di appartenenza; 

-dichiara di essere in  possesso o che abbiano al loro servizio personale con la patente di categoria D 

più C.Q.C; 

- dichiara remunerativa l’offerta economica presentata giacchè per la sua formulazione ha preso atto e 

tenuto conto delle condizioni contrattuali e degli oneri compresi quelli eventuali relativi in materia di 

sicurezza, di assicurazione, di condizioni di lavoro e di previdenza e assistenza in vigore ne luogo 

dove deve essere espletato il servizio; 

-attesta di avere nel complesso preso conoscenza di tutte le circostanze generali, particolari e locali, 

nessuna esclusa ed eccettuata, che possono avere influito o influire sia sull’espletamento del servizio, 

sia sulla determinazione della propria offerta; 

- accetta le particolari condizioni di esecuzione del contratto prescritte nel capitolato d’appalto; 

- accetta le condizioni contenute nel protocollo di legalità  sottoscritto dalla Stazione Appaltante con 

la Prefettura di Vibo Valentia allegato alla documentazione di gara. 

-dichiara di essere edotto degli obblighi derivanti dal codice di comportamento adottato dalla Stazione 

Appaltante approvato con Deliberazione G.C. n.15 del 06/02/2014 e si impegna, in caso di 

aggiudicazione, ad osservare e a far osservare ai propri dipendenti e collaboratori il suddetto codice, 

pena la risoluzione del contratto;  

-indica l’indirizzo PEC al quale va inviata qualsiasi richiesta di chiarimenti, specificazioni che 

potrebbe eventualmente necessitare la Stazione appaltante ed al quale vanno inviate tutte le 

comunicazioni di cui all’art. 76 del D.lgs. n. 50/2016 

-attesta di essere informato, ai sensi e per gli effetti del D.lgs.30 giugno 2003, n. 196, che i dati 

personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del 

procedimento per il quale la dichiarazione viene resa; 

-(nel caso di consorzi stabili e quelli di cui all’articolo 45, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 

) indica per quali consorziati il consorzio concorre; qualora il consorzio non indichi per quale 

consorziato concorre, si intende che lo stesso partecipa in nome ed per conto proprio; 

-(nel caso di associazione o consorzio ordinario o GEIE non ancora costituito)  

indica a quale concorrente, in caso di aggiudicazione, sarà conferito mandato speciale con 

rappresentanza o funzioni di capogruppo; 

-(nel caso di associazione o consorzio ordinario o GEIE non ancora costituito)  

                                                           

 

 



 

11 

 

assume l’impegno, in caso di aggiudicazione, ad uniformarsi alla disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici con riguardo alle associazioni temporanee o consorzi o GEIE; 

-(nel caso di consorzi stabili e quelli di cui all’articolo 45, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 

n. 50/2016) 

allega l’atto costitutivo e lo statuto del consorzio in copia autentica, con indicazione delle imprese 

consorziate. 

-(nel caso di raggruppamento già costituito) 

allega il mandato collettivo irrevocabile con rappresentanza conferito alla mandataria per atto 

pubblico o per scrittura privata autenticata, con l’indicazione del soggetto designato quale mandatario. 

-(nel caso di associazione o consorzio o GEIE non ancora costituito) 

indica le prestazioni del servizio che saranno eseguite dai singoli operatori economici riuniti o 

consorziati ai sensi dell’art. 48, comma 4 del D.lgs. 50/2016; 

-(nel caso di consorzio ordinario o GEIE già costituiti) 

indica ai sensi dell’art. 48, comma 4 del D.lgs. 50/2016 le prestazioni del servizio che saranno 

eseguite dai singoli operatori economici riuniti o consorziati; 

-(nel caso di consorzio ordinario o GEIE già costituiti) 

allega l’atto costitutivo e lo statuto del consorzio in copia autentica, con indicazione del soggetto 

designato quale capogruppo; 

-(nel caso di aggregazioni di imprese aderenti al contratto di rete: se la rete è dotata di un organo 

comune con potere di rappresentanza e di soggettività giuridica ai sensi dell’art. 3, comma 4-quater 

della L. n. 33/2009) 

indica per quali imprese la rete concorre; 

-(nel caso di aggregazioni di imprese aderenti al contratto di rete: se la rete è dotata di un organo 

comune con potere di rappresentanza e di soggettività giuridica ai sensi dell’art. 3, comma 4-quater 

della L. n. 33/2009) 

-indica le prestazioni del servizio che saranno eseguite dai singoli operatori economici aggregati in 

rete; 

allega copia autentica del contratto di rete, redatto per  atto pubblico  o scrittura privata autenticata o 

atto firmato digitalmente a norma dell’art. 25 del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, con indicazione 

dell’organo comune che agisce in rappresentanza della rete 

-(nel caso di aggregazioni di imprese aderenti al contratto di rete: se la rete è dotata di un organo 

comune con potere di rappresentanza ma è priva di soggettività giuridica ai sensi dell’art. 3, 

comma 4-quater, della L. n. 33/2009) 

allega copia autentica del contratto di rete, redatto per atto pubblico o  scrittura privata autenticata o 

atto firmato digitalmente a norma dell’art. 25 del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, recante il mandato 

collettivo irrevocabile con rappresentanza conferito alla impresa mandataria, con l’indicazione del 

soggetto designato quale mandatario e delle prestazioni del servizio che saranno eseguite dai singoli 

operatori economici aggregati in rete;  

-(nel caso di aggregazioni di imprese aderenti al contratto di rete: se la rete è dotata di un organo 

comune privo del potere di rappresentanza o se la rete è sprovvista di organo comune, ovvero, se 

l’organo comune è privo dei requisiti di qualificazione richiesti) 

allega copia autentica del contratto di rete, redatto per atto pubblico o scrittura privata autenticata o 

atto firmato digitalmente a norma dell’art. 25 del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 con allegato il mandato 

collettivo irrevocabile con rappresentanza conferito alla mandataria, recante l’indicazione del soggetto 

designato quale mandatario e delle prestazioni del servizio che saranno eseguite dai singoli operatori 

economici aggregati in rete; 

oppure 

allegare copia autentica del contratto di rete, redatto per atto pubblico o scrittura privata autenticata o 

atto firmato digitalmente a norma dell’art. 25 del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 con allegate le 

dichiarazioni, rese da ciascun concorrente aderente al contratto di rete,attestanti: 

a) a quale concorrente, in caso di aggiudicazione, sarà conferito mandato speciale con rappresentanza 

o funzioni di capogruppo; 



 

12 

 

b) l’impegno, in caso di aggiudicazione, ad uniformarsi alla disciplina vigente in materia con riguardo 

ai raggruppamenti temporanei; 

c) le parti della fornitura che saranno eseguite dai singoli operatori economici aggregati in rete; 

- dichiara l’eventuale possesso dei requisiti al fine dell’applicazione delle riduzioni di cui all’art. 93, 

del D.lgs. n. 50/2016 sull’importo della garanzia provvisoria prevista dal punto 8 del Bando di gara. 

 

Nel caso di aggregazione di imprese aderenti al contratto di rete, oltre alle dichiarazioni sopra 

espresse sarà obbligatorio, a pena di esclusione, allegare la documentazione accessoria necessaria in 

rapporto alla specifica tipologia del contratto di rete a cui aderisce l’operatore economico  

Nel caso di concorrenti con idoneità plurisoggettiva (ATI, GEIE) e consorzi (ordinari, stabili, di 

cooperative, di imprese artigiane), oltre alle dichiarazioni sopra espresse sarà obbligatorio, a pena di 

esclusione, allegare la documentazione accessoria necessaria in rapporto alla specifica natura della 

aggregazione tra gli operatori economici. 

La mancata presentazione in allegato alla domanda di partecipazione e dichiarazione a corredo 

della citata copia fotostatica del documento del sottoscrittore comporterà l’esclusione dalla gara 

del concorrente. 

 
2. Documentazione comprovante l’effettuato versamento di una cauzione provvisoria, a favore del 
Comune di Ionadi, pari al 2% cosi come sopra specificato al precedente punto 8 “CAUZIONE 
PROVVISORIA”. 

3.In caso di intervento di procuratore, deve essere prodotta la relativa procura. 

ATTENZIONE Si raccomanda di non inserire documenti di natura amministrativa all’interno della 

busta “B”, in quanto la mancanza di un documento di natura amministrativa di cui è richiesto 

l’inserimento all’interno della Busta “A” – “documentazione amministrativa” comporterà l’esclusione 

del Concorrente e non saranno considerate eventuali dichiarazioni prodotte dal Concorrente stesso 

attestanti la presenza della documentazione mancante, all’interno della Busta “B”. 

 

Si rammenta che la falsa dichiarazione comporta responsabilità e sanzioni civili e penali ai sensi 

dell’art. 76 D.P.R. n. 445/2000 e la comunicazione all’ANAC. 

 

BUSTA “B “ destinata a contenere l’offerta economica nella quale i concorrenti dovranno 

inserire: 

La dichiarazione d’offerta, dovrà essere redatta in lingua italiana ed in competente bollo  (è 

preferibile l’uso dell’allegato modello ”B” fac-simile redatto dalla Stazione Appaltante). 

Dovrà essere indicato il prezzo unitario al ribasso rispetto al prezzo posto a base d’asta al netto 

dell’IVA e degli oneri per la sicurezza.  L’importo deve essere espresso in cifre e in lettere, con due 

decimali. I decimali mancanti dell’offerta saranno considerati pari a zero. Sarà motivo di esclusione 

dalla gara l’aver omesso completamente, cioè tanto in cifre quanto in lettere, l’indicazione del prezzo 

unitario. In caso di discordanza tra il prezzo in cifre e in lettere, verrà considerato valido, quale 

importo contrattuale, quello più favorevole per l’amministrazione. 

Nella dichiarazione d’offerta il concorrente deve indicare i costi interni per la  sicurezza  del lavoro di 

cui all’art. 95, comma 10 del D.Lgs. n. 50/2016, a pena di esclusione dalla procedura di gara 

L’offerta dovrà, a pena di esclusione, essere datata e sottoscritta dal legale rappresentante 

dell’Impresa o da persona munita di mandato. Nel caso di offerta prodotta da persona munita di 

mandato, il relativo potere deve risultare da procura notarile, allegata, a pena di esclusione. 

 

Il servizio sarà aggiudicato in favore del concorrente che avrà offerto il maggior ribasso sul prezzo a 

base d’asta. In caso di offerte uguali si provvederà all’aggiudicazione mediante sorteggio. 

 

In caso di Consorzi l'offerta deve essere sottoscritta in ogni sua pagina dal legale rappresentante del 

Consorzio. 



 

13 

 

In caso di Raggruppamenti Temporanei o consorzi ordinari di concorrenti già costituiti   l'offerta 

dovrà essere sottoscritta in ogni sua pagina dall'impresa mandataria o capogruppo. In caso di 

Raggruppamenti Temporanei o Consorzi ordinari di concorrenti non ancora costituiti l'offerta deve 

essere sottoscritta in ogni sua pagina dai legali rappresentanti di tutte le imprese che formano il 

Raggruppamento o Consorzio. 

A pena di esclusione, non saranno ammesse offerte parziali, indeterminate e condizionate. 

Si precisa, inoltre, che a pena di esclusione non saranno ammesse le offerte formulate in aumento o 

alla pari rispetto alla base d’asta. 

L’offerta deve riguardare la totalità dei servizi indicati nel capitolato. 

La gara sarà considerata valida anche se vi sia rimasta in gara una sola offerta valida 

15)  Procedura di aggiudicazione 

Il giorno fissato al punto 13 del presente bando di gara, in seduta pubblica si procederà:  

a) verificare la correttezza formale delle offerte e della documentazione, accertando la presenza, 

l'integrità e la correttezza formale delle Buste A e B. In caso di esito negativo si procederà ad 

escludere dalla gara i relativi concorrenti. 

b) ad aprire le Buste A “Documentazione Amministrativa” e ad esaminare i relativi documenti; al 

termine di tale verifica viene dichiarata l'ammissibilità dei concorrenti la cui documentazione sia 

risultata regolare;  

c) si prosegue, per i concorrenti ammessi, all'apertura delle Buste B “Offerta Economica”, alla lettura 

dei ribassi offerti. 

d) all'aggiudicazione provvisoria del servizio alla Ditta che avrà offerto il massimo ribasso sul prezzo 

an base d’asta. 

All’esito delle operazioni di cui sopra, il soggetto deputato all’espletamento della gara redigerà la 

graduatoria provvisoria.  

La stipulazione del contratto è, comunque, subordinata al positivo esito delle procedure previste dalla 

normativa vigente antimafia. 

Le spese relative alla stipulazione del contratto sono a carico dell’aggiudicatario. 

L’aggiudicatario deve prestare garanzia definitiva nella misura e nei modi previsti dall’articolo 103, 

del D.Lgs. n. 50/2016;  

16)  Validità e vincolo delle offerte. 

I concorrenti, per il solo fatto di partecipare alla gara, accettano esplicitamente ed 

incondizionatamente le condizioni, i vincoli, gli obblighi e le clausole stabilite dal Bando, dal 

Capitolato Speciale d’appalto e dalla ulteriore documentazione di gara, nessuna esclusa. L’offerta 

vincola l’impresa sin dal momento della sua presentazione. 

Divenuta efficace l’aggiudicazione definitiva, e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi 

consentiti dalle norme vigenti, qualora la stipulazione del contratto non abbia luogo entro il termine di 

sessanta giorni, salvo l’eventuale differimento espressamente concordato con l’aggiudicatario, lo 

stesso potrà, mediante atto notificato alla stazione appaltante, sciogliersi da ogni vincolo, senza diritto 

di alcun indennizzo, salvo il rimborso delle spese contrattuali eventualmente anticipate e 

documentate. 

L’Ente appaltante avrà, in ogni caso, la facoltà di annullare o revocare la gara e non procedere alla 

stipula del contratto, senza che l’aggiudicatario possa avanzare alcuna pretesa o diritto di sorta, salvo 

quanto sopra previsto. 

Ionadi, lì 23.08.2016 

Il Responsabile del Procedimento 

        F.to ( Scordia Carmelo) 

 

Il Responsabile di Area 

F.to ( Assessore. RUFFA Vincenzo) 

 

 



 

14 

 

 
 

 

 

 

 
 

COMUNE DI IONADI 
(Prov. di Vibo Valentia) 

 
via Nazionale SS.18  – 89851 IONADI -- Tel. 0963/260684 Fax 0963/260669 – 

e-mail: segreteria@comune.ionadi.vv..it 
 

 
 
 
 
 

CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO CON CONDUZIONE 

SCUOLABUS DI PROPRIETA’ COMUNALE 
ANNO SCOLASTICO 2016-2017 

 

 

 

ART. 1 – OGGETTO DELL’APPALTO 

 
L’appalto ha per oggetto il servizio di scuolabus per gli alunni delle scuole 
dell’infanzia, primaria e secondaria di I° del Comune di Ionadi. Il servizio dovrà 

essere reso con la conduzione di n. 2  scuolabus di proprietà comunale con n. 2 
autisti e n. 1 accompagnatori solo per la Scuola dell’Infanzia. E’ onere del 

conduttore la manutenzione ordinaria del mezzo (pulizia quotidiana dell’interno, 
lavaggio), nonché la segnalazione tempestiva di eventuali necessità di interventi 

presso un’officina meccanica per guasti di qualsiasi natura. 

Il  servizio  di  conduzione  dello  scuolabus  dovrà  essere  articolato  secondo 
l’orario di entrata e di uscita degli alunni dell’infanzia, primaria e secondaria di 

I°di Ionadi, ivi compreso il turno pomeridiano, e secondo il calendario scolastico 
predisposto dal Ministero della Pubblica Istruzione, dalla Regione Calabria e 

dall’Istituzioni scolastiche che verrà comunicato dal Comune di Ionadi  alla Ditta 
Appaltatrice. 

Il  trasporto degli  alunni  del Comune di  Ionadi dovrà essere effettuato nei 
giorni di: Lunedì, Martedì, Mercoledì, Giovedì, Venerdì e Sabato. 

 
ART. 2 – Requisiti per la partecipazione 
Possono partecipare all’affidamento del servizio in parola tutte le imprese: 

-In  possesso o che abbiano al loro servizio personale con la patente di 
categoria D + C.Q.C. ; 

-Iscritte alla C.C.I.A.A. per il servizio trasporto persone; 

 
ART. 3 – Obblighi dell’Amministrazione comunale 

 
Il servizio dovrà essere effettuato con n. 2 scuolabus di proprietà 

dell’Amministrazione comunale che verrà condotto da dipendenti dell’impresa 
affidataria. 



 

15 

 

 
ART. 4 – Obblighi della Ditta Appaltatrice 

La Ditta aggiudicataria dovrà attenersi a tutte le norme di legge e regolamenti 
che disciplinano il servizio di trasporto scolastico. 

In particolare è obbligo della stessa: 

a) organizzare il  servizio e segnalare tempestivamente all’Amministrazione 

comunale le eventuali riparazioni da effettuare allo scuolabus comunale al fine di 
garantire un buon funzionamento del servizio; 

b) provvedere periodicamente  alla pulizia degli scuolabus presso autolavaggio e 
alla pulizia quotidiana degli stessi con relativi attrezzi e prodotti necessari; 

c) condurre gli scuolabus alla stazione di rifornimento del carburante; 
d) avvalersi, per l’espletamento del servizio, di personale di assoluta fiducia ed 

in possesso dei requisiti necessari allo svolgimento del servizio; 

e) rispettare tutte le disposizioni legislative e regolamentari vigenti in tema di 
lavoro ed in materia assistenziale, assicurativa e previdenziale, attuando nei 

confronti del personale occupato nell’espletamento del servizio normative e 
contributive non inferiori a quelle risultanti dai contratti collettivi di lavoro 

applicabili alla data del contratto alla categoria e nelle località di svolgimento 

del servizio; 

f) osservare tutte le norme a tutela della salute e dell’integrità fisica del 
personale; 

g) garantire che il  personale manterrà un contegno riguardoso e corretto 
durante l’espletamento del servizio e provvedere all’immediata sostituzione del 

personale che dovesse risultare inidoneo allo svolgimento del servizio stesso; 
h) comunicare tempestivamente all’ufficio competente eventuali ritardi, 

incidenti, guasti dell’automezzo, indicandone cause e modalità; 
i) assicurare l’immediata sostituzione del personale assente, dette sostituzioni 

dovranno  comunque  essere  garantite  per  l’effettuazione  del  successivo 

trasporto della giornata; ove la Ditta non provvedesse in tal senso, 
l’Amministrazione Comunale si riserverà la facoltà di applicare le penali c/o le 

più gravi sanzioni previste dal presente Capitolato; 

j) garantire i servizi eccezionali ( attività extra scolastici ) ed imprevisti 

conseguenti all’inizio posticipato e al termine anticipato delle lezioni giornaliere 
per scioperi, riunioni o attività sindacale del personale docente, che saranno 

richiesti dal Comune; 

 
ART. 5 Scioperi 

 
In materia di scioperi si applica al presente appalto quanto previsto dalla 

normativa vigente in tema di servizi pubblici essenziali. 

 
ART. 6 Divieto di cessione 

 
E’ fatto divieto all’impresa aggiudicatrice di cedere in tutto o in parte il servizio 
di cui all’art. 1 senza l’approvazione dell’Amministrazione comunale sotto pena 

di risoluzione immediata del contratto e del rimborso di tutte le spese e dei 
danni che derivassero al Comune per la risoluzione stessa. 

 



 

16 

 

 

 
ART. 7 – Compiti dell’Autista e dell’Accompagnatore 

 
Per il servizio di accompagnamento la Ditta si avvarrà di proprio personale. 

Il conducente degli scuolabus adibito al servizio di trasporto scolastico, in 
possesso di patente “D” + C.Q.C.  , dovrà usare speciale prudenza e diligenza 

nella condotta di guida e nelle fasi di salita degli alunni sul mezzo e della loro 
discesa, assicurando, in collaborazione con l’accompagnatore, che tali operazioni 

si svolgeranno senza pericoli per l’incolumità degli utenti. 
Durante lo svolgimento del servizio il conducente dovrà osservare le seguenti 

prescrizioni: 
a) non abbandonare il veicolo lasciando gli alunni privi di sorveglianza; 

b) tenere una velocità nei limiti di sicurezza; 

c) non fumare sul mezzo; 

d) osservare scrupolosamente gli orari e gli itinerari stabiliti; 

e) mantenere un comportamento corretto nei confronti dei minori trasportati, 
nonché l’uso di un linguaggio volgare, di coercizioni psicologiche o altri 

comportamenti lesivi alla dignità dei minori; 
L’autista e l’accompagnatore non possono lasciare i minori davanti alle scuole 

ove i cancelli non risultino ancora aperti, contravvenendo al loro obbligo di 
vigilanza. Tale obbligo termina laddove inizia quello del personale ausiliario, 

sotto il coordinamento dell’istituzione scolastica e cioè esattamente al 
momento in cui i minori, varcano il cancello d’ingresso, entrano nella scuola. 

Inoltre, l’autista e l’accompagnatore devono esercitare la vigilanza di cui sopra 
sino alle relative fermate, in particolare sino a quando non intervenga quella 

effettiva o potenziale dei genitori. 
Non costituire esimenti della responsabilità degli incaricati le eventuali 

disposizioni date dai genitori di lasciare il minore senza sorveglianza in un 

determinato luogo, potenzialmente pregiudizievole, con possibile pericolo per 
l’incolumità dello stesso. 

 
ART. 8- Personale 

 
La Ditta appaltatrice si obbliga ad applicare nei confronti del personale 
dipendente la normativa prevista dallo specifico contratto collettivo di lavoro, 

nonché tutte le norme vigenti in materia previdenziale, assistenziale ed 
antinfortunistica, sollevando l’Amministrazione Comunale da ogni controversia 

derivante o conseguente il rapporto di lavoro stesso che intercorre, ad ogni 
effetto, tra la Ditta appaltatrice e i propri dipendenti. 

Il personale dipenderà ad ogni effetto dalla Ditta appaltatrice, dovrà essere 
fisicamente idoneo ed immune da ogni malattia infettiva: la Ditta appaltatrice 

ha l’obbligo di dirigere il personale in modo tale che non possono crearsi 

appunti di sorta, non solo nel servizio ma anche nel comportamento, dei quali 
sarebbe comunque direttamente responsabile. A tal fine la Ditta appaltatrice si 

impegna a sostituire gli addetti che non osservano una condotta irreprensibile. 

 

 



 

17 

 

ART. 9 – Spese del contratto 

 
Tutte le spese, nessuna esclusa ( es: registrazione – bolli – diritti segreteria) 
inerenti la stipula del presente contratto, sono a carico dell’Impresa affidataria. 

 
ART. 10 – Controllo del servizio 

 
La vigilanza del servizio compete all’Amministrazione Comunale, con la più 
ampia facoltà e nei modi ritenuti più idonei, compreso l’accertamento del 

possesso dei requisiti; 

 
ART. 11 – Corrispettivo 

 
L’importo offerto in sede di gara per il servizio in oggetto si intende 
remunerativo di ogni onere, nessuno eccettuato ed escluso e sarà corrisposto 

mensilmente dietro presentazione di regolare fattura di pari importo. 

 
ART. 12 – Penale 

 
In   caso   di   inadempienza   degli   obblighi   contrattuali   assunti,  la   Ditta 

appaltatrice, oltre all’obbligo di ovviare, in un tempo stabilito, sarà passibile di 
una penale contrattuale variabile da un minimo di € 100,00 ad un massimo di 

€ 750,00 per ogni infrazione, in rapporto alla gravità dell’inadempienza o della 
recidiva. 

L’applicazione dell’ammenda sarà preceduta da regolare contestazione 
dell’inadempienza alla quale la Ditta appaltatrice avrà la facoltà di presentare 

controdeduzioni entro 10 giorni dalla contestazione. 

L’ammontare della penale sarà trattenuta sulla prima rata mensile successiva 

alla definizione dell’ammenda stessa. 

Il Comune si riserva di far eseguire da altri il mancato, incompleto o trascurato 
servizio a spese dell’appaltatore. 

Rifusione  spese,  pagamento  danni  e penalità  verranno  applicati  mediante 
ritenuta sulla prima rata del corrispettivo dovuto; 

 
ART. 13 – Risoluzione del contratto per inadempimento e clausola 
risolutiva espressa 

 
L’Amministrazione comunale, a seguito di ripetute infrazioni da parte della 

Ditta aggiudicataria, può unilateralmente rescindere il contratto con effetto 
immediato, comunicando alla Ditta i motivi mediante lettera raccomandata e 

senza altre formalità. 
Le parti convengono che, oltre a quanto genericamente previsto dall’art. 1453 

del Codice Civile per casi di inadempimento, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 1456 del Codice Civile, le seguenti fattispecie; 

a)inosservanza grave o reiterata, diretta o indiretta, delle disposizioni di legge, 
dei regolamenti e degli obblighi previsti dal presente capitolato; 

b) apertura di una procedura di fallimento a carico della Ditta Aggiudicataria; 

c) messa in liquidazione o altri casi di  cessazione dell’attività ad altri; 



 

18 

 

d) mancata osservanza del divieto di cessazione del contratto; 

e) inosservanza delle norme di legge al personale e mancata applicazione dei 
contratti 

collettivi; 
f) interruzione senza giusta causa del servizio; 

g)  intervenuta inidoneità dell’appaltatore e sopravvenuta insussistenza dei 

requisiti richiesti dal bando per l’ammissione alla gara; 
h) ogni altra inadempienza qui non contemplata o fatto che renda impossibile 

la prosecuzione dell’appalto ai sensi dell’art. 1453 del Codice Civile. 

 
Nelle ipotesi sopra indicate il contratto sarà risolto di diritto con effetto 
immediato  a  seguito,  di  comunicazione  dell’Amministrazione  Comunale, in 

forma di lettera raccomandata e senza altra formalità. L’applicazione della 

risoluzione del contratto non pregiudica la messa in atto, da parte 
dell’Amministrazione, di azioni di risarcimento per danni subiti. 

Nel caso di risoluzione del contratto per i casi previsti dal presente articolo, la 
Ditta aggiudicataria incorre nella perdita della cauzione che resta incamerata 

dal  Comune,  fatto  salvo  il  risarcimento  dei  danni  arrecati  all’Ente  per 
l’eventuale nuovo contratto e per ogni altra spese conseguente. 



 

 19 

ART. 14 – Controversie  

 
Non si darà luogo al deferimento ad arbitri; per qualsiasi controversia che 

dovesse insorgere intorno all’interpretazione, esecuzione e/o risoluzione del 

contratto, che non sarà possibile risolvere in via bonaria amministrativa,  sarà 
competente il foro di Vibo Valentia. 

ART. 15 – Trattamento dei dati personali 

 
I dati personali relativi alle ditte partecipanti alla gara saranno oggetto di 

trattamento informatica o manuale da parte del Comune appaltante, nel 
rispetto di quanto previsto dalla Legge n. 196/2003, per i soli fini inerenti alla 

presente procedura di gara. Detti dati saranno pubblicizzati in sede di 
aggiudicazione o di eventuale contenzioso nelle misure e con i limiti stabiliti 

dalla normativa vigente. In ogni caso, in relazione ai dati forniti l’impresa potrà 
esercitare i diritti di cui alla L. n. 196/03. 

 
ART. 16 – Riferimento alle Leggi 

 
Per quanto non previsto dal presente Capitolato si fa riferimento

 alle disposizioni di Legge vigenti in materia. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 20 

 

          ALL “A.” 
 
 

 
 DOMANDA DI AMMISSIONE ALLA GARA E 

DICHIARAZIONE A CORREDO DELL’OFFERTA 

     Alla Stazione Appaltante: 

                   Comune di Ionadi  (VV) 

 
 

OGGETTO: 

Gara mediante procedura aperta per l’appalto del servizio di trasporto scolastico– 

a.s.2016/2017. 

Istanza di ammissione alla gara e connesse dichiarazioni. 
  

 

Il/la sottoscritto/a............................................................................................................... nato/a a 

............................................................................................................... il ............................................ in 

qualità di...................................................................dell’impresa ............................................................. 

con sede in............................................................................con codice fiscale n. .............................con 

partita IVA n. ............................................................PEC ………………………………………………………… 

Telefono ………………………………………………… Fax ………………………………………………………….. 

CHIEDE 

di partecipare alla procedura aperta indicata in oggetto come: 

 

 impresa singola;  

 consorzio stabile  ex art. 45, comma 2, lett. b) D.Lgs. n. 50/2016; 

 impresa singola avvalente con l’impresa/e ausiliaria/e ............................................................................. 

 ……………………………………………………………………………………………………………………….; 

  capogruppo di una associazione temporanea o di un consorzio o di un GEIE di tipo 

  orizzontale   verticale   misto con le imprese 

............................................................................................................... ………………………………. 

   mandante una associazione temporanea o di un consorzio o di un GEIE di tipo 

  orizzontale   verticale   misto con le imprese ........................................................................ 

 ………………………………………………………………………………………………………………………. 

   impresa consorziata indicata dal consorzio quale impresa esecutrice; 

 impresa aggregata capofila ……………………………………………………………………………….. della 

aggregazione tra imprese aderenti al contratto di rete ai sensi dell’art. 3, comma 4-ter del decreto-legge 

10 febbraio 2009 n. 5 convertito con legge 9 aprile 2009 n. 33 e segnatamente tra l’impresa richiedente 

e le ulteriori imprese aggregate ….………………………………………………………………………………. 

 impresa aggregata ……………………………………………………………………………….. aderente al 

contratto di rete ai sensi dell’art. 3, comma 4-ter del decreto-legge 10 febbraio 2009 n. 5 convertito con 

legge 9 aprile 2009 n. 33 e segnatamente tra l’impresa aggregata capofila ………………………………… 

e le ulteriori imprese aggregate ….………………………………………………………………………………. 



 

 21 

A tal fine ai sensi degli articoli 46 e 47 del d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, consapevole delle 
sanzioni penali previste dal successivo articolo 76 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni 
mendaci ivi indicate 

D I C H I A R A 
 
A) di non incorrere in un motivo di esclusione di cui all’art. 80, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e 

precisamente di non avere subito alcuna condanna con sentenza definitiva o decreto penale di condanna 
divenuto irrevocabile o sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell'articolo 444 del 
codice di procedura penale per aver commesso i seguenti reati: 
 
a)  delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416-bis del codice penale ovvero delitti commessi 

avvalendosi delle condizioni previste dal predetto articolo 416-bis ovvero al fine di agevolare l'attività 
delle associazioni previste dallo stesso articolo, nonché per i delitti, consumati o tentati, previsti 
dall'articolo 74 del decreto del Presidente della Repubblica 9 ottobre 1990, n. 309, dall’articolo 291-
quater del decreto del Presidente della Repubblica 23 gennaio 1973, n. 43 e dall'articolo 260 del 
decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, in quanto riconducibili alla partecipazione a 
un'organizzazione criminale, quale definita all'articolo 2 della decisione quadro 2008/841/GAI del 
Consiglio; 

b) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318, 319, 319-ter, 319-quater, 320, 321, 322, 322-
bis, 346-bis, 353, 353-bis, 354, 355 e 356 del codice penale nonché all’articolo 2635 del codice 
civile; 

c)  frode ai sensi dell'articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi finanziari delle 
Comunità europee; 

d)  delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche internazionale, e di eversione 
dell'ordine costituzionale reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche; 

e)  delitti di cui agli articoli 648-bis, 648-ter e 648-ter.1 del codice penale, riciclaggio di proventi di attività 
criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiti all'articolo 1 del decreto legislativo 22 giugno 
2007, n. 109 e successive modificazioni; 

f)  sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con il decreto 
legislativo 4 marzo 2014, n. 24; 

g) ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità di contrattare con la pubblica 
amministrazione; 

 
B) di non incorrere in un motivo di esclusione di cui all’art. 80, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e 

precisamente che non sussistono a proprio carico di cause di decadenza, di sospensione o di divieto 
previste dall'articolo 67 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione 
mafiosa di cui all'articolo 84, comma 4, del medesimo decreto. 

 
C) di non incorrere in un motivo di esclusione di cui all’art. 80, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e 

precisamente che non ha commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi 
relativi al pagamento delle imposte e tasse o dei contributi previdenziali, secondo la legislazione italiana o 
quella dello Stato in cui sono stabiliti sulla base di quanto dettagliato nella norma citata. 

 
D) di non incorrere in una delle situazioni costituenti motivo di esclusione ai sensi dell’art. 80, comma 5, del 

D.Lgs. n. 50/2016 e precisamente: 
 

a)  di non aver commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di salute e 
sicurezza sul lavoro nonché agli obblighi di cui all'articolo 30, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016; 

b)  di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo, salvo il caso di 
concordato con continuità aziendale, o nei cui riguardi sia in corso un procedimento per la 
dichiarazione di una di tali situazioni, fermo restando quanto previsto dall'articolo 110 del D.Lgs. n. 
50/2016; 

c)  di non essersi reso colpevole di gravi illeciti professionali, tali da rendere dubbia la sua integrità o 
affidabilità incluso l’aver cagionato significative carenze nell'esecuzione di un precedente contratto di 
appalto o di concessione che ne hanno causato la risoluzione anticipata, non contestata in giudizio, 
ovvero confermata all'esito di un giudizio, ovvero che abbiano dato luogo ad una condanna al 
risarcimento del danno o ad altre sanzioni; il tentativo di influenzare indebitamente il processo 
decisionale della stazione appaltante o di ottenere informazioni riservate ai fini di proprio vantaggio; il 
fornire, anche per negligenza, informazioni false o fuorvianti suscettibili di influenzare le decisioni 
sull'esclusione, la selezione o l'aggiudicazione ovvero l'omettere le informazioni dovute ai fini del 
corretto svolgimento della procedura di selezione; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/codiceprocedurapenale.htm#444
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/codiceprocedurapenale.htm#444
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/codicepenale.htm#416
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/codicepenale.htm#416-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1990_0309
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1973_0043
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1973_0043
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/2006_0152.htm#260
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/2006_0152.htm#260
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/codicepenale.htm#317
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/codicepenale.htm#317
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/codicepenale.htm#346-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/codicepenale.htm#353
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/codicecivile.htm#2635
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/codicecivile.htm#2635
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/codicepenale.htm#648-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_2007_0109
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_2007_0109
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/2011_0159.htm#067
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/2011_0159.htm#084
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#110


 

 22 

d)  che non sussiste una situazione di conflitto di interesse ai sensi dell'articolo 42, comma 2, del D.Lgs. 
n. 50/2016 non diversamente risolvibile se non con la non partecipazione alla procedura di gara; 

e)  che non sussiste una distorsione della concorrenza derivante dal precedente coinvolgimento nella 
preparazione della procedura d'appalto di cui all'articolo 67 del D.Lgs. n. 50/2016 che non possa 
essere risolta con misure meno intrusive dell’esclusione dalla gara; 

f)  di non essere stato soggetto alla sanzione interdittiva di cui all'articolo 9, comma 2, lettera c) del 
decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231 o ad altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con 
la pubblica amministrazione, compresi i provvedimenti interdittivi di cui all'articolo 14 del decreto 
legislativo 9 aprile 2008, n. 81; 

g) di non essere iscritto nel casellario informatico tenuto dall'Osservatorio dell'ANAC per aver 
presentato false dichiarazioni o falsa documentazione ai fini del rilascio dell'attestazione di 
qualificazione, per il periodo durante il quale perdura l'iscrizione; 

h) di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria di cui all'articolo 17 della legge 19 marzo 1990, 
n. 55.; 

i)   (nel caso di concorrente che occupa non più di 15 dipendenti oppure da 15 a 35 dipendenti 
qualora non abbia effettuato nuove assunzioni dopo il 18 gennaio 2000):  

 di non essere assoggettato agli obblighi di assunzioni obbligatorie di cui alla Legge n. 68/1999; 
 (nel caso di concorrente che occupa più di 35 dipendenti oppure da 15 a 35 dipendenti 

qualora abbia effettuato nuove assunzioni dopo il 18 gennaio 2000): 
 di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili; 
 la persistenza ai fini dell’assolvimento degli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999 della situazione 

certificata dalla originaria attestazione dell’ufficio competente; 
l)  di non essere stato vittima dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice penale 

aggravati ai sensi dell'articolo 7 del decreto-legge 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, n. 203, o, pur essendone stato vittima di aver denunciato i 
fatti all'autorità giudiziaria, (salvo i casi previsti dall'articolo 4, primo comma, della legge 24 novembre 
1981, n. 689); 

m) di non trovarsi rispetto ad un altro partecipante alla medesima procedura di affidamento, in una 
situazione di controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di 
fatto, che comporti il fatto che le offerte siano imputabili ad un unico centro decisionale. 

 

E) (in caso di ammissione al concordato preventivo con continuità aziendale) 
 di trovarsi in stato di concordato preventivo con continuità aziendale, di cui all’art. 186-bis del Regio 

Decreto 16.03.1942, n° 267, giusto decreto del Tribunale di …………………... (inserire riferimenti 
autorizzazione n°, data, ecc…) e di partecipare alla presente procedura di gara su autorizzazione del 
giudice delegato …………………………., sentita l’ANAC ai sensi dell’art. 110 del D.lgs. n. 50/2016; a tal 
fine allega la documentazione prevista dal comma 4 del citato art. 186 bis. 

 

F) (in caso di fallimento) 
 di trovarsi in stato di fallimento giusta sentenza del Tribunale di …………………... (inserire riferimenti 

del fallimento n°, data, ecc…) e di partecipare alla presente procedura di gara su autorizzazione del 
giudice delegato …………………………., sentita l’ANAC ai sensi dell’art. 110 del D.lgs. n. 50/2016;  
 

G)  che non vi sono amministratori e/o direttori tecnici cessati dalla carica nell'anno antecedente la 
pubblicazione del presente bando; 

  
 oppure 

 che vi sono amministratori e/o direttori tecnici cessati dalla carica nell'anno antecedente la 
pubblicazione del presente bando; in tal caso dichiara quali sono i soggetti cessati dalla carica ed indica 
i loro nominativi, le qualifiche, le date di nascita e la residenza, le eventuali condanne penali comminate 
per i reati di cui all’art. 80, comma 1 lett a), b), c), d), e), f), g), del D.lgs. n. 50/2016 e la completa ed 
effettiva dissociazione dalla condotta penale sanzionata degli stessi soggetti: 

 

Nominativi, qualifica, luogo e 
data di nascita e residenza 

Eventuali condanne comminate 
comprese le condanne 

per le quali abbia beneficiato 
della non menzione 

Dichiarazione di completa ed 
effettiva dissociazione dalla 

condotta penale sanzionatoria 

   

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#067
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/2001_0231.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/2001_0231.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/2008_0081.htm#014
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/2008_0081.htm#014
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/1990_0055.htm#17
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/1990_0055.htm#17
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/codicepenale.htm#317
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/codicepenale.htm#629
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/1981_0689.htm#004
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/1981_0689.htm#004
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/codicecivile.htm#2359


 

 23 

   

 
H)  dichiara di non aver conferito incarichi professionali o attività lavorativa ad ex- dipendenti  pubblici che 

hanno cessato il rapporto di lavoro con la Pubblica Amministrazione da meno di tre anni i quali, negli 
ultimi tre anni di servizio, hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto di quest’ultime ai sensi 
dell’art dall’art 53, comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 s.m.i2;  

oppure 

 dichiara di aver conferito incarichi professionali o attività lavorativa ad ex- dipendenti  pubblici che 

hanno cessato il rapporto di lavoro con la Pubblica Amministrazione da meno di tre anni i quali, tuttavia 

negli ultimi tre anni di servizio, non hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto di quest’ultime 

ai sensi dell’art dall’art 53, comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 s.m.i 

oppure 
 dichiara di aver conferito incarichi professionali o attività lavorativa ad ex- dipendenti  pubblici,  dopo 

tre anni da quando gli stessi  hanno cessato il rapporto di lavoro con la Pubblica Amministrazione e 
quindi nel rispetto di quanto previsto dall’art 53, comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 s.m.i ; 
 

I) di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nel bando di 
gara, nel capitolato d’appalto; 
 

J) che l’operatore economico è iscritta nel registro delle imprese della Camera di Commercio di 
………………………....................................................... per la seguente attività 
………………...........….................................... e che i dati dell’iscrizione sono i seguenti (per le ditte con 
sede in uno stato straniero, indicare i dati di iscrizione nell’Albo o Lista ufficiale dello Stato di 
appartenenza): 
1) numero di iscrizione ……………………………………………………………………….............................. 
2) data di iscrizione …………………………………………………………………………............................... 
3) durata della ditta/data termine ….………………………………………………………............................... 
4) forma giuridica ……………………………………………………………………………............................... 
5) titolari, soci, direttori tecnici, amministratori muniti di rappresentanza, soci accomandatari, gli institori 

e i procuratori speciali muniti di potere di rappresentanza e titolari di poteri gestori e continuativi 
(indicare i nominativi, le qualifiche, le date di nascita e la residenza); 

 

N. 
Cognome, nome, 

luogo e data di nascita 
Qualifica Residenza 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

                                                           
2
  In caso di svolgimento di attività lavorativa o professionale da parte dell’ex-dipendente pubblico senza aver rispettato le disposizioni contenute 
nell’art 53, comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 s.m.i, comporta il divieto per il soggetto privato che ha conferito l’incarico o il lavoro, di contrarre 
con la pubblica amministrazione per i successivi tre anni con obbligo di restituzione dei compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti. 

 

 



 

 24 

K) di essere in  possesso o di avere in servizio personale con la patente di categoria D più C.Q.C; 

L) l’offerta economica presentata è remunerativa giacchè per la sua formulazione si è preso atto e si è 

tenuto delle condizioni contrattuali e degli oneri compresi quelli eventuali relativi in materia di sicurezza, di 

assicurazione, di condizioni di lavoro e di previdenza e assistenza in vigore nel luogo dove deve essere 

effettuato il servizio; 
M) di avere nel complesso preso conoscenza di tutte le circostanze generali, particolari e locali, nessuna 

esclusa ed eccettuata, che possono avere influito o influire sia sull’effettuazione del servizio, sia sulla 
determinazione della propria offerta; 

N) di accettare le particolari condizioni di esecuzione del contratto prescritte nel capitolato d’appalto; 
O) di accettare le condizioni contenute nel protocollo di legalità  sottoscritto dalla Stazione Appaltante con la 

Prefettura di Vibo Valentia allegato alla documentazione di gara; 
P) di essere edotto degli obblighi derivanti dal codice di comportamento adottato dalla Stazione Appaltante 

approvato con Deliberazione G.C. n.15 del 06/02/2014 e si impegna, in caso di aggiudicazione, ad 
osservare e a far osservare ai propri dipendenti e collaboratori il suddetto codice, pena la risoluzione del 
contratto; 

Q) che la PEC alla quale va inviata qualsiasi richiesta di chiarimenti, specificazioni che potrebbe 
eventualmente necessitare la Stazione appaltante ed al quale vanno inviate tutte le comunicazioni di cui 
all’art. 76 del D.lgs. n. 50/2016; è la seguente: PEC: protocollo.ionadi@asmepec.it; 

R) di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 10 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, che i 
dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del 
procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa; 

(nel caso di consorzi stabili e quelli di cui all’articolo 45, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 
n. 50/2016) 

di concorrere per i seguenti consorziati: (indicare denominazione, sede legale e codice fiscale di 
ciascun consorziato): 

 

N. Denominazione Sede legale 

   

   

   

   

   

 

U) (nel caso di associazione o consorzio o GEIE non ancora costituiti): 

che, in caso di aggiudicazione, sarà conferito mandato speciale con rappresentanza o funzioni di 
capogruppo a ……………....……………………………………………………..………................................… 
………………………………………………………………………………………………………….....................; 

V) (nel caso di associazione o consorzio o GEIE non ancora costituiti): 

che si uniformerà alla disciplina vigente in materia di  lavori pubblici con riguardo alle associazioni 
temporanee o consorzi o GEIE; 

Z) (nel caso di consorzi stabili e quelli di cui all’articolo 45, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 
n. 50/2016) 

di allegare l’atto costitutivo e lo statuto del consorzio in copia autentica, con indicazione delle imprese 
consorziate; 

AA) (nel caso di raggruppamento già costituito) 

di allegare il mandato collettivo irrevocabile con rappresentanza conferito alla mandataria per  atto 

pubblico  per scrittura privata autenticata, con l’indicazione del soggetto designato quale mandatario; 

BB)  (nel caso di associazione o consorzio o GEIE non ancora costituito) 

 che le prestazioni del servizio che saranno eseguite dai singoli operatori economici riuniti o consorziati ai 

sensi dell’art. 48, comma 4 del D.lgs. 50/2016 sono le seguenti: 

 

N. Operatore Economico  Prestazioni 



 

 25 

   

   

   

   

   

 

CC)(nel caso di consorzio ordinario o GEIE già costituiti) 

 che le prestazioni del servizio che saranno eseguite dai singoli operatori economici riuniti o consorziati ai 

sensi dell’art. 48, comma 4 del D.lgs. 50/2016 sono le seguenti: 

 

N. Operatore Economico  Prestazioni  

   

   

   

   

   

DD)(nel caso di consorzio ordinario o GEIE già costituiti) 
di allegare l’atto costitutivo e lo statuto del consorzio in copia autentica, con indicazione del soggetto 
designato quale capogruppo; 

EE)(nel caso di aggregazioni di imprese aderenti al contratto di rete: se la rete è dotata di un organo comune 

con potere di rappresentanza e di soggettività giuridica ai sensi dell’art. 3, comma 4-quater della L. n. 

33/2009) 
di concorrere per le seguenti imprese: (indicare denominazione, sede legale e codice fiscale di ciascun 

consorziato): 

 

N. Operatore economico Sede legale 

   

   

   

   

   

 

FF) (nel caso di aggregazioni di imprese aderenti al contratto di rete: se la rete è dotata di un organo comune 

con potere di rappresentanza e di soggettività giuridica ai sensi dell’art. 3, comma 4-quater della L. n. 

33/2009) 

 che le  prestazioni del servizio che saranno eseguite dai singoli operatori aggregati in rete sono le 

seguenti: 

 



 

 26 

N. Operatore Economico  Prestazioni 

   

   

   

   

   

 

GG) (nel caso di aggregazioni di imprese aderenti al contratto di rete: se la rete è dotata di un organo comune 

con potere di rappresentanza e di soggettività giuridica ai sensi dell’art. 3, comma 4-quater della L. n. 

33/2009) 

di allegare copia autentica del contratto di rete, redatto per  atto pubblico  scrittura privata autenticata 
 atto firmato digitalmente a norma dell’art. 25 del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, con indicazione 

dell’organo comune che agisce in rappresentanza della rete; 
HH) (nel caso di aggregazioni di imprese aderenti al contratto di rete: se la rete è dotata di un organo comune 

con potere di rappresentanza ma è priva di soggettività giuridica ai sensi dell’art. 3, comma 4-quater, della L. 
n. 33/2009) 

di allegare copia autentica del contratto di rete, redatto per  atto pubblico  scrittura privata 
autenticata  atto firmato digitalmente a norma dell’art. 25 del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, recante il 
mandato collettivo irrevocabile con rappresentanza conferito alla impresa mandataria, con l’indicazione 
del soggetto designato quale mandatario e delle prestazioni del servizio che saranno eseguite dai singoli 
operatori economici aggregati in rete;  

II) nel caso di aggregazioni di imprese aderenti al contratto di rete: se la rete è dotata di un organo comune 

privo del potere di rappresentanza o se la rete è sprovvista di organo comune, ovvero, se l’organo comune è 
privo dei requisiti di qualificazione richiesti) 

 di allegare copia autentica del contratto di rete, redatto per  atto pubblico scrittura privata 
autenticata  atto firmato digitalmente a norma dell’art. 25 del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 con allegato il 
mandato collettivo irrevocabile con rappresentanza conferito alla mandataria, recante l’indicazione del 
soggetto designato quale mandatario e delle prestazioni del servizio che saranno eseguite dai singoli 
operatori economici aggregati in rete; 

oppure 
 di allegare copia autentica del contratto di rete, redatto per  atto pubblico scrittura privata 

autenticata  atto firmato digitalmente a norma dell’art. 25 del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 con allegate le 
dichiarazioni, rese da ciascun concorrente aderente al contratto di rete,attestanti: 
a) a quale concorrente, in caso di aggiudicazione, sarà conferito mandato speciale con rappresentanza o 
funzioni di capogruppo; 
b) l’impegno, in caso di aggiudicazione, ad uniformarsi alla disciplina vigente in materia con riguardo ai 
raggruppamenti temporanei; 
c) le parti della fornitura che saranno eseguite dai singoli operatori economici aggregati in rete; 

LL) ai fini dell’applicazione delle riduzioni di cui all’art. 93, del D.lgs. n. 50/2016 sull’importo della garanzia 
provvisoria prevista dal punto 8 del Bando di gara, di essere in possesso dei seguenti requisiti 
………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 …………………………………………………………………………………………………………………………. 
 …………………………………………………………………………………………………………………………. 
Data ........................................ 
  FIRMA .................................................................. 
 
N.B.1 La domanda e dichiarazione deve essere corredata da fotocopia, non autenticata, di documento di identità del sottoscrittore, in 
corso di validità. 
N.B. 2 Le dichiarazioni di cui ai punto A) devono essere rese anche dai soggetti previsti dall’articolo 80, comma 3, del D.Lgs. n. 
50/2016 (in questo caso compilare anche la rimanente parte del modello). 

 
 
 
 
 



 

 27 

Dichiarazione resa dagli ulteriori soggetti 
previsti dall’articolo 80, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 

I sottoscritti: 
 

Num. GENERALITA’ RESIDENZA QUALIFICA 

    

    

    

    

    

    

 
ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, consapevoli delle sanzioni penali 
previste dall’articolo 76 del medesimo D.P.R. n. 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni 
mendaci ivi indicate, nonchè delle conseguenze amministrative previste per le procedure relative agli 
appalti di lavori pubblici, 

DICHIARANO 
di non avere subito alcuna condanna con sentenza definitiva o decreto penale di condanna divenuto 
irrevocabile o sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell'articolo 444 del codice di 
procedura penale per aver commesso i seguenti reati: 

a)  delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416-bis del codice penale ovvero delitti commessi 
avvalendosi delle condizioni previste dal predetto articolo 416-bis ovvero al fine di agevolare l'attività 
delle associazioni previste dallo stesso articolo, nonché per i delitti, consumati o tentati, previsti 
dall'articolo 74 del decreto del Presidente della Repubblica 9 ottobre 1990, n. 309, dall’articolo 291-
quater del decreto del Presidente della Repubblica 23 gennaio 1973, n. 43 e dall'articolo 260 del 
decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, in quanto riconducibili alla partecipazione a 
un'organizzazione criminale, quale definita all'articolo 2 della decisione quadro 2008/841/GAI del 
Consiglio; 

b)  delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318, 319, 319-ter, 319-quater, 320, 321, 322, 322-
bis, 346-bis, 353, 353-bis, 354, 355 e 356 del codice penale nonché all’articolo 2635 del codice 
civile; 

c)  frode ai sensi dell'articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi finanziari delle 
Comunità europee; 

d)  delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche internazionale, e di eversione 
dell'ordine costituzionale reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche; 

e)  delitti di cui agli articoli 648-bis, 648-ter e 648-ter.1 del codice penale, riciclaggio di proventi di attività 
criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiti all'articolo 1 del decreto legislativo 22 giugno 
2007, n. 109 e successive modificazioni; 

f)  sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con il decreto 
legislativo 4 marzo 2014, n. 24; 

g) ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità di contrattare con la pubblica 
amministrazione; 

Data ..................................... 
DICHIARANTI 

 

Num. GENERALITA’ RESIDENZA FIRMA 

    

    

    

 
N.B. La dichiarazione deve essere corredata da fotocopia, non autenticata, del documento di identità dei sottoscrittori, in 
corso di validità 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/codiceprocedurapenale.htm#444
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/codiceprocedurapenale.htm#444
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/codicepenale.htm#416
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/codicepenale.htm#416-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1990_0309
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1973_0043
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1973_0043
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/2006_0152.htm#260
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/2006_0152.htm#260
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/codicepenale.htm#317
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/codicepenale.htm#317
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/codicepenale.htm#346-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/codicepenale.htm#353
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/codicecivile.htm#2635
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/codicecivile.htm#2635
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/codicepenale.htm#648-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_2007_0109
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_2007_0109


 

 28 

 ALL. B 
 

Marca da bollo 

legale 

(€ 16,00) 

 

 FAC-SIMILE DI DICHIARAZIONE DI OFFERTA 
  

 
Carta intestata ditta 

 

 

Il sottoscritto………………………………………………………………………………………… 

nato a ………………………………………………il ……………………………………………… 

in qualità di legale rappresentante della ditta ……………………………………………… con sede 

in ………………………………………………Via ………………………………………………P.I. 

………………………………………………in riferimento all’appalto del servizio di  

TRASPORTO SCOLASTICO– A.S.2016/2017 -COMUNE DI IONADI 

di importo a base d’asta di Euro …………………………………..(esclusi gli oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso)  

OFFRE 

per l’esecuzione del servizio, un ribasso pari al ………………..
%

 (diconsi 

.......................................... per cento) corrispondente ad un prezzo pari a Euro ........................ 

(diconsi Euro ...........................................................) al netto del costo della sicurezza. 

DICHIARA 

 

che i costi relativi alla sicurezza interna o aziendale di cui all’art. 95 comma 10 del D.lgs. n. 

50/2016 sono pari ad € ……………………….. 

 

..........................................lì .......................................... 

Il Legale rappresentante 

 

                    ..........................................
3
 

 
 

 

 

                                                           
3
 L’offerta dovrà, a pena di esclusione, essere datata e sottoscritta dal legale rappresentante dell’Impresa o da persona 

munita di mandato. Nel caso di offerta prodotta da persona munita di mandato, il relativo potere deve risultare da 

procura notarile, allegata, a pena di esclusione 


